
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-1488/2022

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

26 апреля 2022 г.                                                                                  г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены комиссии:

 

В отсутствие, надлежащим образом уведомленного, ООО
«ЮгСтройПроект» (далее – Заявитель), при участии, путем систем
ВКС, конкурсного управляющего С.Г.В. (далее – Организатор торгов),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов
при организации и проведении торгов по реализации имущества
должника (сообщение № 8473450 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
торгов по реализации имущества должника (сообщение № 8473450
опубликовано на сайте www.bankrot.fedresurs.ru).



Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось посредством
видеоконференцсвязи 26.04.2022г. в 11:30.

Заявитель считает, что Организатор торгов нарушил порядок
проведения торгов, в связи с чем просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-1488/2022, в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о
защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 02.05.2017г.
по делу № А32-42973/2016 ООО «Кубань-Строй Сталь Конструкция»
признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника
открыто конкурсное производство по упрощенной процедуре
банкротства.

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от
11.01.2022г. по делу № А32-42973/2016 конкурсным управляющим
ООО «Кубань-Строй Сталь Конструкция» утвержден С.Г.В.



28.03.2022г. Организатор торгов разместил в Едином федеральном
реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ) сообщение о
заключении прямых договоров с покупателем предложившим
наибольшую цену по продаже имущества ООО «Кубань-Строй Сталь
Конструкция», стоимость которого не превышает 100 000,00 руб.

Согласно части 5 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002г. №
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», имущество должника,
балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату до
даты открытия конкурсного производства составляет менее чем сто
тысяч рублей, продается в порядке, установленном решением
собрания кредиторов или комитета кредиторов.

25.03.2022г. собранием кредиторов ООО «Кубань-Строй Сталь
Конструкция» утверждено положение о порядке, сроках и условиях
продажи имущества ООО «Кубань-Строй Сталь Конструкция»,
балансовой стоимостью менее 100 000,00 руб.

Вместе с тем, согласно пункту 2 письма ФАС России от 24.09.2019г. №
РП/83261/19 «Об отдельных вопросах применения статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции при рассмотрении жалоб на обязательные в
силу законодательства Российской Федерации торги»,
вышеуказанный порядок реализации имущества должников не
является торгами обязательными в силу законодательства
Российской Федерации и, соответственно, жалобы на указанный
порядок не подлежат рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, согласно пункту 1 части 1 которой
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Жалобы на процедуры реализации имущества должников, в порядке,
установленном планом внешнего управления или решения собрания
кредиторов, в случае их соответствия требованиям статьи 44 Закона
о защите конкуренции, могут быть приняты к рассмотрению в
порядке, предусмотренном главой 9 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», письмом ФАС России от 24.09.2019г. № РП/83261/19,



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить без рассмотрения жалобу ООО «ЮгСтройПроект» на
действия конкурсного упраляющего С.Г.В. при организации и
проведении торгов по реализации имущества должника (сообщение
№ 8473450 опубликовано на сайте www.bankrot.fedresurs.ru);

2. Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения
доводов жалобы Заявителя в порядке главы 9 Федерального закона
от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 

 

Заместитель председателя комиссии            

 

Члены Комиссии:                                                                 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


